1061 EPISTOLA XXIX.

AD CONSTANTIUM MEDOLANENS. EPISCOPUM.

Dubiam adhuc Pompeii episcopi causam certa sententia finiri nondum posse.

Gregorius Constantio episcopo Mediolanensi.

Relectis epistolis vestris, quas ad nos per ^a Marianum latorem præsentium transmisistis, grata in nobis sollicitudinem vestram suisæ rescripsimus, quod ea quæ ad vos de fratre et coepiscopo nostro Pompeio, qui adhuc ita a nobis nomihandus est, pervernerunt dissimulare minime pertulisti. Sed si qualis fuit in requisitione cura, talis fuisse in discussione subtilitas, nihil ex hoc quod de eo dictum est, fuisse

EPIST. XXVIII [Al. 29]. — ^a Hospitalum curam si-delibus incumbere, sed maxime episcopis, evidentius est quam ut probatione indigeat. Cessavit tamen, pietate refrigescente, istud charitatis officium, quod variis conciliorum decretis suscitare voluit Ecclesia, nec obtinuit. Imo vero bona in hunc finem a fidelibus bona fide legata alio detorta sunt, justis (ut aiunt) de causis. Legatur Espensæus, lib. II Digressionum in Timoth., cap. 4, ubi multa de hospitalitate episcoporum et clericorum congerit. Gussav.

^b Victor., Remig. et Vatic. A, in quibus fere solis exstat hac epist., in judicio tuo partes assistant.

^c Hic significatur actio forensis, Gallice la procédure, quæ cum litigantium aut etiam judicum tricis et malis artibus protrahitur, fatigantur partes et ad inopiam rediguntur.

EPIST. XXIX [Al. 30]. — ^a Norm. et duo Vatic., Marinianum.

Ambiguum. Sed utrum verum ^b an esset compositum patuisset, quia jam contra ipsum dudum in Sicilia apud reverendæ memoriae fratrem nostrum Maximianum episcopum talis quæstio, ut cognovimus, mota est. Sed quia causa ipsius subtili omnino investigatione quæsita est, inventus est innocens, qui fuerat accusatus in criminе. Nunc igitur quoniam illa quæ contra eum dicta sunt non sub illa qua decuit distinctione quæsita sunt, et gesta quæ exinde apud fraternitatem vestram confecta sunt, neque ad condemnationem, neque ad absolutionem ejus probantur posse sufficere, non levis res agitur, ut incaute vel in transcurso debeat definiri. Nam (*Grat.* II, q. 3, c. 74) grave est satis et indecens ut in re dubia certa dicatur sententia. Et hæc quidem gesta esse poterant ad definiendum idonea, si accusati ea confessio sequeretur; si tamen eamdem confessionem subtilitas examinis ex occultis eliceret, et non afflictio vehe mens extorqueret, quæ frequenter hoc agit ut noxios sese fateri **1061** etiam cogantur innoxii. Nam postquam præfatus episcopus, ut dicitur, cruciari custodia cremarique fame se asserit, scire debetis, si ita est, utrum noceat si sic fuerit extorta confessio. Nunquid quando sententiam tales causæ suscipiunt, et ad sedem apostolicam appellatur, nonne et persona quæ judicatur præsens est, et districtissime atque ab omni latere veritas quæritur, ut tunc si debeat necne manere sententia decernatur? Necnon et si prædictus episcopus ad sedem apostolicam appellare voluerit, causa ipsius interius et cum omni est diligentia perscrutanda. Et ideo postquam et persona absens est, et gesta quæ ad nos transmisisti nobis, sicut præfati sumus, satisfecisse idonee non videntur, temere aliquid de episcopi persona decernere nec possumus, nec debemus, ne, quod absit, reprehensibiles inveniamur in nostris, quibus aliorum jure competit retractare sententias.

^c De Alamannis autem quod vobis indicatum est, nos et longius quam vos positi sumus. Et quod verum non sit minime dubitamus. Vestra tamen fraternitas bene fecit pro informatione nostra scribere quod audivit ^d. (*Cf. Joan. Diac.* I, IV, c. 28.)

PISTOLA XXX.

AD CASTORIUM NOTARIUM.

Iterum monet ut de possessione quæ monasterio concessa dicebatur quod justum est faciat.

Gregorius Castorius notario.

Experiencia tua in præsenti nos recolis præcisæ ut de possessione quæ monasterio sanctorum Marci, Marcellini et Feliculæ, quod Ravennæ situm est, largitatis titulo dicitur esse concessa, quia cau-

^b Sic restituimus ope præsertim Norm. Codd. et Vatic. In vet. Ed legitur, *an esse compositum potuisse*, *jam contra*, etc. In recent., *an esse compositum sciri potuisse*; *jam*, etc., in utraque lectione sensus frustra quæritur. Hoc loco idem est *compositum ac factum*.

^c De Alamannis frequens mentio apud coævos scriptores, præsertim Gregorium Turon., qui lib. II Hist., c. 19, narrat eos Italæ partem pervasisse.

^d In recent. sic clauditur epistola, *Datum mense*

Asam bene nosti, debuisses quod justum est facere. Pro qua re hac te iterum nostra præceptione duximus commonendum, ut in re ipsa vigilans debeas esse atque sollicitus. Et si manifeste donatam esse cognoveris, et nihil est quod a partibus nostræ objici possit Ecclesiæ, impedimentum aliquod monasterio ad tenendum ipsam possessionem non facias. Si vero quia, prout diximus, causa bene tibi est cognita, habes quod juste possit pro Ecclesiæ partibus allegari, electorum te cum parte altera necesse est subire judicium, ut et veritas cognosci, et quod æquitatis ordo suaserit, valeat definiri.

PISTOLA XXXI.

AD LIBERTINUM EXPRÆTOREM.

Hortatur ut adversa patienter sustineat, et vestes ad suorum usus suscipiat lubens.

Gregorius Libertino ^a exprætori.

Quanta vos sæculi hujus premat angustia, inconnitum non habemus. Sed quia in summa tribulatione positis **1062** sola est consolatio misericordia Creatoris, in eum spem vestram ponite, ad ipsumque tota vos mente convertite, qui et justè quem vult permittit affligi, et confidentem in se misericorditer liberabit. Ipsi ergo gratias agite, et patienter quæque illata sunt sustinet. Nam recte mentis est Deum non solum in prosperis benedicere, sed etiam in adversitatibus collaudare. In his igitur quæ patimini nullum contra Deum murmur cordi vestro subrepat, quia ad quid hoc Creator noster operetur ignotum est. Forsitan enim, magnifice fili, aliquid illum in prosperis positus offendisti, unde te clementi amaritudine vult purgare. Et ideo, nec temporalis te frangat afflictio, nec rerum danuna discrucient, quia si, in adversis gratias referens, Deum tibi patientia feceris esse placabilem, et quæ amissa sunt multiplicata redduntur, et super hæc gaudia æterna præstantur. Peto autem ne injuriosum ducatis ^b quod viginti a nobis vestitus ad pueros vestros per Romanum defensorem scripsimus præberi, quia de beati Petri apostoli rebus quamvis parva sint quæ offeruntur, pro magna semper benedictione suscipienda sunt, quoniam et hic vobis valebit majora impendere, et apud omnipotentem Deum beneficia æterna præstare. ^c Mense Junio, indict. 3. (*Vide inf. ep.* 51. *Cf. Joan. Diac.* I, II, c. 55.)

PISTOLA XXXII.

AD SECUNDINUM EPISCOPUM TAUROMINITANUM.

Benignius agendum erga Leonis uxorem, quæ, ob adulterii suspicionem a marito discedens, cum religiosam vestem induisset, ad ipsum, inconsulto Secundino, redierat.

Gregorius Secundino episcopo Taurominitano.

DJunii, indict. 3, quod in nullis MSS. nobis occurrit. *EPIST. XXX. Al. 9, ind. 5.*

EPIST. XXXI. — ^a Ita Norm., Anglic., Colbert., Rhem., Rez., Vatic. In Vatic. D tamen legitur *prætori*. Nullibi autem legimus *epræfecto*, ut habent Excusi.

^b In Vulgatis, *viginti annuos vestitus, invitatis MSS. Anglic., Norm., Vatic., etc.*

^c Ita legitur in duabus Colbert. et in Vatic. A, B, D, E.

Prætentium portitor, Leo Chartarius, ad nos veniens indicavit uxori suæ, quæ relicto eo pro fornicationis criminis, ^a quo vehementius stimulatum aiebat, atque ob hoc religiosam vestem induerat, se culpabilem nullatenus extitisse; adeo ut, sicut ait, requirente fraternitate vestra, cui hujus rei cognitionem ante hoc fere triennium mandaveramus, in nullo claruerit eum post initum conjugium in fornicationis culpam collapsum; adjiciens quoque quod eidem uxori suæ districtissima sacramenta præbuerit insontem se ea de re unde etiam illam mordebat suspicio permansisse, et idcirco propria eam sponte ad se reversam. Sed quia ^b communione illam cum familia sua pro hoc solummodo a fraternitate vestra privatam asserit, quod ad eum clam postpositis vobis redierit, volumus ut familia quidem ipsius sacram communionem recipiat, et dominæ ea culpa in hujus afflictionis poena familiam diu non teneat. De ipsa vero, hoc est de uxore prædicti portitoris, hoc vos observare necesse est, ut si manifeste constituerit quia contra conjugem suum **1063** dicere nihil potuit, sed et insuper suspicio ipsius, præstito, ut edociti sumus, sacramento amputata est, et utique post hoc sua ad eum sponte reversa est, in ea quoque temperanda est censura judicii, ut longe jam tempore minime communione privetur. Si autem aliter se veritas quam nobis insinuatum est fortassis habuerit, fraternitatis vestræ subtiliter scripta nos instruant, ut quid flendum sit nostris iterum discurrentibus epistolis agnoscatis.

EPISTOLA XXXIII.

AD SECUNDINUM EPISCOPUM.

Si revera Dulcinus episcopus substantiæ suæ sex uncias Ecclesiæ Locrensi et sei monasterio sancti Christophori reliquerit, nullam jam dicto monasterio molestiam irrogari patiatur.

Gregorius Secundino episcopo Taurominitano.

Scripta fraternitatis vestræ suscepimus, in quibus indicasti reverendissimum fratrem nostrum Marciandum, Locrensis civitatis episcopum, aliter nobis de causa Ecclesiæ contra monasterium sancti Christophori, quod in vestra diecesi est constitutum, intimasse, non quidem fallendi voluntate, sed quia

EPIST. XXXII. — ^a Vatic. D et Rhem., quo eum vehementius stimulatum, etc.

^b De separatione causa fornicationis multa theologi, tum in veteri lege tum in nova disputant, in illud Matth. v, Excepta fornicationis causa, et Matth. xix, Nisi ob fornicationem. Fit autem propria auctoritate quoad thorum, non quoad cohabitationem. Lege caus. 23, quæst. 2, cap. 3 et 4, caus. 10, ex Toletano I, et cap. 3, 4, 5, extra de divortiis. Itaque ea de qua hic agitur male secesserat, male habitum religiosum induerat, male inconsulto episcopo, cui cause cognitio fuerat demandata, ad maritum redierat. Nec tamen diffiteor episcopum penam tam gravem temere influisse. GUSSANV.

EPIST. XXXIII. — ^a Vide supra, epist. 8 lib. iv.

^b Ita San Vict. cum Ed. In Vatic. A, præter quem et mox citatum Victorinum pauci Codices hanc epistolam exhibent, habet intrinsecus redderetur.

EPIST. XXXIV. — ^a In Excusis, Eulogio, reluctantibus omnibus quos consulimus MSS. scilicet quinque Vatic., quatuor Colbert., septem Norm., Turon., Rhem., Reg.

A clericis suis non fuerat de veritatis natura diligenter instructus. Et quoniam scribitis Dulcinum decessorem ipsius nihil de rebus Ecclesiæ suæ fuisse testatum, sed de propriis ac magis quæ in prædicto monasterio fidelium oblatione collata sunt ^a elogium condidisse, atque sex uncias Ecclesiæ et sex eidem monasterio jure hæreditario reliquise, necesse est ut si ita etiam non ex opinione, sed absolute in veritate esse recolitis, nullam prædicto monasterio sinalis molestiam irrogari, præcipue dum eamdem causam jam temporibus reverendæ memorie Maximiani episcopi vos atque fratrem et coepiscopum nostrum Russinum ex ejus deputatione ac cessione audisse ac decidisse testemini, adeo ut inter partes ea quæ inveniri poterant partirentur, et quod Ecclesiæ fuit ^b intrinsecus redderetur. Volumus ergo ut pars utraque conticeat, et ea quæ a fraternitate tua una cum prædicto Russino quondam episcopo statuta sunt inconvulta consistant, quatenus nec pars Ecclesiæ denuo injuste quæstionem inferre, nec monasterium irrationaliter videatur post vestram maxime definitionem controversiam sustinere.

EPISTOLA XXXIV.

AD ECCLESIMUM CLUSINUM EPISCOPUM.

De Joanne Diacono a Balneoregiensibus in episcopum electo sollicite inquirat.

Gregorius ^a Ecclesio episcopo ^b Clusino.

Gloriosus filius noster Aufridus ad nos scripta transmisit, indicans quod in castro ^c Balneo-Regis,

1064 una cum habitatoribus loci ipsius sibi ^d Joannem Diaconum elegerit episcopum ordinandum, de cuius omnino vita bona testatus est. Sed quia quæ sint canonica nesciunt, et nos inexpertis vel incognitis manus temere non audemus imponere, fraternitas vestra cum omni sollicitudine ac vigilancia diversis quibus potuerit modis de vita actibusque ipsius requirere studeat. Et si nihil est quod ei canonice possit obsistere, requirendum quoque est si in opere Dei studium habuit, vel ^e psalmos novit. Et si talis fuerit, eum ad nos cum testificationis suæ epistola dirigat. Si vero aliter fuerit, vestris nobis similiter epistolis indicate, et habitatores loci

^b Clusium, vulgo Chiusi, urbs Etruria in colle juxta Clanium fluvium, vulgo Chiane, adhuc sedes episcopalibus sub archiepiscopo Senensi. GUSSANV.

^c Altere Balneoregium, vulgo Bagnarea, civitas Etruria, et agri Urbevetani, vulgo Orvietan, in dictione pontificis, adhuc episcopalibus, Romano pontifici immediate subdita, GUSSANV.

^d Diaconos non raro ad episcopatum promotos legimus. Vide sup., lib. iii. epist. 29, 30, 31, 40, 47. In Vita sancti Basillii a viro eruditiss. D. Hermant conscripta, lib. ii, c. 20, observatur ea ætate, nec ulla fuisse canone preceptum, nec moribus receptum, per singulos ordinum gradus ad episcopatum pervenire. In lectorum numero per aliquot annos militabant. Hinc ad diaconatus administrationem vel presbyterii dignitatem promovebantur, tum ex altero ordine creabantur summi sacerdotes. Consentit Morinus de sacris ordinat., part. iii, exercit. 3, c. 2. Dissentit Thomass., part. i, lib. ii, c. 36, num. 11 et seqq.

^e Jam de hac re supra, lib. v., epistola 48. GUSSANV.

ipsius adhortamini ut si iste aptus non fuerit, sicut et suprascripto Aufrido filio nostro scripsimus, alium sibi eligant qui ad hoc officium cum gratia Dei aptus valeat inveniri^c.

EPISTOLA XXXV.

AD EULOGIUM PATRIARCHAM ALEXANDRINUM.

Quod citius non respond. rit biennii causatur podagrum. Palæstinos monachos, qui de Agnoitarum errore interrogarent, non Romam, sed Constantiopolim adiisse. Se ad Anatolium in Agnoitus id ipsum ex Latinis Patribus scripsisse, quod ex Græcis ad se Eulogius.

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino.

Transacto anno suavissima sanctitatis vestræ scripta suscepit, quibus pro ægritudinis meæ nimietate respondere nuncusque non valui. Ecce enim ^a jam biennium pene expletur, quod lectulo teneor, tantisque podagras doloribus affliger, ut vix in diebus festis usque ad horarum trium spatum ^b surgere valeam missarum solemnia celebrare. Mox autem cum gravi pellor dolore decumbere, ut cruciatum in eum possim interrumpente gemitu tolerare. Qui dolor interdum mihi latus est, interdum nimius. Sed neque ita latus ut recedat, neque ita nimius ut interficiat. Unde sit ut qui quotidie in morte sum, quotidie repellar a morte. Nec mirum, quia peccator gravis talis corruptionis carcere diu teneor inclusus. Unde compellor exclamare : *Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo* (Psal. cxli, 8). Sed quia meis hoc precibus adhuc obtinere non mereor, rogo, vestræ sanctitatis oratio suæ mihi intercessione adjutorium præbeat, meque a peccati et corruptionis pondere liberum reddat in illam quam bene noscere libertatem glorie filiorum Dei.

Scriptit autem mihi dulcissima et semper honora beatitudo vestra, quod ei communis filius Anatolius diaconus de Constantinopolitana urbe scripsera, ad me quosdam monachos de Jerosolymorum partibus venisse, qui a me aliquid ^c de Agnoitarum errore requirent, et dicitis quis petit ut vestra mihi sanctitas scriberet quid de eadem debuissest inquisitione sentire. Sed neque 1085 ad me de Jerosolymorum partibus requirentes aliquid monachi venerunt, neque eumdem communem filium vobis potuisse aliud quam erat scribere, sed interpretem suspicor in ejus epistolis errasse. Nam idem diaconus mihi jam ante biennium scripsit quia a prædictis partibus ad Constantinopolitanam urbem

^a In recent. additur, *Datum mense Iuli, indict. 3.* Hæc temporis nota pertinet ad epist. sequentem in Miss.

EPIST. XXXV. — ^b Consule epist. 425 lib. ix, indict. 2 in Vatic. B, pro pene, legitur plene.

^c Ita MSS. Reg., Norm., etc., quos sequendos putavimus, licet insolens nobis videatur hic loquendi modus, surgere missas celebrare, pro surgere ad missas celebrandas. Infra reposuimus depellor pro compellor, cogentibus isdem MSS.

^c Scilicet d'ebant Christum ut hominem nonnulla ignorasse. Emergit iste error circa medium saeculi vi. De eo copiosius sanctus Gregorius epist. 42, nunc 39. Sanctus Joan. Damasc., lib. de Haeres., hæc habet : *Agnoitæ, qui idem Themistiani vocantur, impie et improbe Christum diem judicij ignorare palam*

A talia requirentes monachi venerunt, meque studiū requirere quid sentirem. Cui ego ante longum tempus quam vestra scripta susciperem, contra eamdem hæresim ipsa respondi quæ postmodum in epistola vestræ sanctitatis inveni; atque omnipotenti Deo magnas gratias retuli, quia de cunctis inquisitionibus Romanorum atque Græcorum Patres, quorum nos sequaces sumus, uno spiritu sunt locuti. In multis enim eamdem vestram epistolam ita reperi ac si contra prædictam hæresim scripta Latinorum Patrum legerem. Et quantum potui de sanctissimo fratre meo amare et laudare bonum ^d perpende, in cuius ore venerandos Patres, quos multum dilige, recognovi. Sit ergo illi laus, sit in excelsis gloria, cuius dono adhuc in sede Petri clamat vox Mari, de cuius effusione spiritus cum sacerdos ad perscutanda mysteria scilicet ad sancta sanctorum intrat, in sancta Ecclesia velut in tabernaculo ex verbis prædicationis spiritualia tintinnabula resonant. Recta itaque et valde laudabilis est vestra prædicatio. Sed omnipotentem Dominum deprecamur ut diu vos etiam in hac vita custodiat, ut de Dei organo, quod estis, in hoc mundo latius vox veritatis sonet. Pro me autem, peto, intercedite, ut bujus peregrinationis via, quæ mihi asperior facta est, cum celeritate finiatur, quatenus qui ex meis non valeo, ex vestris meritis possim ad æternæ patriæ promissa pertingere, et cum cœli civibus gaudere. (Vide inf. ep. 39. Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 67.)

EPISTOLA XXXVI.

AD MAXIMUM SALONITANUM EPISCOPUM.

Se de Sclavis irruptionem facientibus affligi. Adversari iniquos judices defendat strenue, sed modeste, paceres atque oppressos. Photinianistas ad Ecclesiam revocare perget.

Gregorius Maximo episcopo Salonianico.

Ad Romanam veniens urbem communis filius presbyter Veteranus ita me podagræ doloribus debilis reperit, ut fraternitatis tuæ epistolis per me respondere nullatenus valuisse. Et quidem de Salovorum gente, quæ vobis valde imminet, 1066 et affliger vobementer et conturbor. Affliger in his quo jam in vobis patior; conturbor, quia per Istram adiutum jam ad Italianam intrare cœperunt. De Juliano autem Scribone quid dicam, quando ubique video quia nobis peccata nostra respondeant, ut et foris a gentibus, ^e et intus a judicibus conturbanur? Sed sole

docent, eumque ignorare et timiditatis arguant. Hi sunt quedam secta Theodosianorum; Themistius enim, qui eorum secta et disciplina princeps fuit, unum in Christo naturam conjunctam fuisse tradidit. Gregorius Tuonensis in prologo historiæ exponit aliter hæc Christi verba : *Neque filius, nisi solus pa'er, contenditque per filium intelligi debere Christianum populum, quia nempe filio præposuit angelos. Refero, non censco. GUSSANV.*

^d Recent. Ed. mutarunt perpende, quod legitur in omnibus Norm., Vatic., Rhean., Corb., etc., in perpendi, quia planior videbatur sensus.

EPIST. XXXVI. — ^e Recentiores, etiatus a peruersis judicibus. Omnes MSS. nostri et vet. Ed. suaserunt expungere perversis.

de talibus omnino contristari, quia qui post nos vi-
xerint deteriora tempora videbunt; ita ut in compa-
ratione sui temporis felices nos vestiment dies habui-
se. In quantum vero prævalet fraternitas tua, oppo-
nere se pro pauperibus, pro oppressis debet. Quæ
etiam si prodesse minime valuerit, ipsa omnipotenti
Deo mentis devotione sufficit quam dedit. Scriptum est
enim: *Eripe eos qui ducuntur ad mortem, et qui tra-
huntur ad interitum liberare ne cesses* (Prov. xxiv, 11).
Quod si dixeris: Vires non suppetunt, qui inspector
est cordis, ipse intelligit. In omne ergo quod agis
inspectorem cordis appetere habere placatum. Quidquid
vero est unde illi placeas, facere non omittas. Nam
humani terrores et gratiae^b fumo sunt similes, qui
levi aura raptus evanescit. Hoc certissime scito,
quia placere Deo et pravis hominibus nullus potest.
In tanto ergo se estimet fraternitas tua omnipotenti
Deo placuisse, quanto se perversis hominibus displi-
euuisse cognoverit. Ipsa tamen defensio pauperum
moderata et gravis sit, ne si quid nimis rigide agitur,
ex juventute vos arbitrentur homines superbire. Sed
talis necesse est ut inveniatur pro oppressis^c nostra
defensio, quatenus et humiles protectionem sentiant,
et oppressores non facile inveniant quod ex malivola
mente reprehendant. Attende ergo quod ad Ezechie-
lem dicitur: *Fili hominis, increduli et subversores
sunt tecum, et cum scorpionibus habitas* (Ezech. ii, 6).
Et beatus Job ait: *Frater sui draconum, et socius
struthionum* (Job xix, 29). Et Paulus discipulis dicit:
*In medio nationis prævæ et perversæ, inter quos luce-
tis sicut luminaria in mundo* (Philip. ii, 15). Tanto
ergo debemus cautius ambulare, quanto nos scimus
inter Dei inimicos vivere.^d De Photinianistis autem
fraternitas tua sit omnino sollicita, et, sicut cœpit,
studeat quatenus ad sinum sanctæ Ecclesiæ revocen-
tur. Si qui vero ad me venire voluerint, et rationem
recipere, prius jusjurandum præbeant quia non per-
mittunt suis quod in eorum errore, etiam ratione
recepta, persistant. Et postmodum eis tua sanctitas
promittat, quia a me nullam violentiam patientur,
sed rationem reddo. Si veritatem cognoverint,
suscipiant; si non cognoverint, illæsos dimitto. Si

^b Hoc tamen fumo, hac aura, tanquam gravissimis
momentis, heu! sapissime nostri libravit mores, et
inclinantur.

^c Vulgati, *vestra defensio, reluctantibus quatuor
Vatic., omnibus Norm., Corb., Reg., etc.*

^d Corrupte in nonnullis MSS. et in Ed., *Frontinianis-
tis, quod emendavimus, maxime ex quinque An-
gle., omnibus Norm. et Corb. Photinianistæ iidem
ac Photiniani sic dicti a Photino, cuius impissima
dogmata in Theodoro Mopsuesteno quodammodo re-
vixerunt. Vide Pelagii II epistolam 7, quæ est tertia
ad Heliam, quam a sancto Gregorio dicituram fuisse
volunt: *Vere quidem a Paulo Samosateno descendens,
licet Photino et ceteris heresiarchis in libro de Incar-
natione Domini nostri Iesu Christi in toto suo proposi-
to ipsis verbis inveniatur usus. Qui contendunt legen-
dum esse Frontinianistis, putant eos fuisse ex schis-
mate Istrierum.**

^e Ita MSS. et vet. Edit., at recent. maluerunt sus-
cipiam.

EPIST. XXXVII — ^a In Reg. et duobus Colberti.
legitur episcopo Africæ. Ac in margine vetustioris

A qui vero contra vos ex eis ad nos venire voluerint,
1067 minime eos fraternitas tua retineat, quia
venientes aut rationem recipient, aut scito quia pro-
fecto terram illam ulterius non videbunt. (Cf. Joan.
Diac. l. iv, c. 55.)

EPISTOLA XXXVII.

AD INNOCENTIUM AFRICÆ PRÆFECTUM.

De Innocentii præfectura gaudet ex dilectione; dolet
ex gravitate munera, quam illi æternæ mercedis oc-
casione fieri peroptat. Factas indicat cum Langobardorum
rege inducias. Suos in Job postulant lau-
dat Augustini liberos. De protectio Romana Ecclesiæ
patrimonio gratias agit.

Gregorius Innocentio ^a Africæ præfector.

Luculenta eminentia vestræ, et condita cordis
melle facundia ita sui nobis saporem medullitus in-
fudit, et in suo amore nos rapuit, ut nobis et dulce
sonet quod scribitis, et sapiat suave quod agitis; nec
immerito, quia qui bonis studiis complatus est, judicio
magnus est, non favore.^b Præfecturæ autem vos
suscepisse cingula cognoscentes, lætitiae se miscuit
nostræ tristitia. Nam ex una parte lætati de pro-
vectu dulcissimi filii, contristati sumus ab altera,
quia quam grava sit confusis temporibus locis majo-
ribus esse præpositos, ex nostro prorsus dolore sen-
timus. Unde omnino studendum est ut res aspera
sit mercedis occasio. Nam, sicut notis, de terra
plena carduis frumentum egreditur, et de spinis ro-
sa productur. Num ergo seminandi vobis congruum
tempus est, bonorum operum serere semina non ces-
setis, ut majores in die messis lætitiae manipulos re-
portetis, atque ad æternam gloriam ex transitorii
honoris merito veniatis.

Cognoscentes igitur quale studium in præparandis
et dromonibus gesseritis, sollicitudinem vestram, do-
siderato nuntio, relevamus, indicantes cum Langobardorum
rege usque ad mensem Martium futuræ
quartæ Indictionis, de pace, propitiante Domino,
convenisse. Quæ si retineatur ignoramus, quia idem
rex obiisse postea nuntiatus est, licet adhuc habeat
tur incertum.

De Anamundaro autem quæ scripsistis fecimus,
sed voluntatem utinam sequatur effectus quia quan-
Codicis nota hæc eadem manuscripta est: *quia epis-
copus præfecturam suscepereat contristatur. Ad epis-
copum non esse scriptam hanc epistolam legenti pate-
bit, modo in Gregorianis epistolis peregrinus non
sit.*

^b Cingula sunt insignia armatae et palatiae militiae,
balens nimirum et gladius. *Hinc honor cinguli, sa-
cramenta cinguli, in Digest. et Cod. Quando cessabat
administratio vel dignitas, dicebatur cingulum depo-
ni, privari cingulo, discungi. GUSSANV.*

^c Dromones sunt naves celerrimæ, sic dictæ a cur-
su, non a queru, δρόμος. Sic apud Plinium, *pisces
dromones reperimus*, lib. xxxii, c. 11. Hinc dromo-
narii exercitores istarum navium. Ea vox tam sæpe
apud Cassiodoru[m] alios auctores plurimos occurrit
ea significatio; ut nimirum sit quosdam adhuc
bare. Unam profero epistolam 2 Pauli Papæ ad
Pippinum regem: *constituit (imperator) ut dromo-
num Siciliæ statut in Otrantina civitate dirigatur, etc.*
Statut, Gall., une flotte vauxikos στόλος, navales copiæ.
GUSSANV.

tum ad nos pertinet, afflictis intercessionis nostrae solatum non negamus.

Quod vero in expositionem sancti Job transmitti vobis codicem voluistis, de vestro omnino studio gaudemus: quoniam illi rei eminentiam vestram studere conspicimus, quæ nec totos foras vos exire permittat, et ad cor iterum sacerularibus curis dispersos recolligat. Sed si deliciose cupitis pabulo saginari, beati Augustini patriotæ vestri opuscula legite, et ad comparationem ^a siliginis illius nostrum fuisse non queratis.

Quale præterea patrocinium, qualemque affectum in utilitatibus pauperum beati Petri apostolorum principis **1068** amatoris sui gloria vestra præbuerit, Hilario chartulario nostro testificante didicimus. Ex qua re uberes gratias exsolventes omnipotentis Dei misericordiam exoramus, ut gracie suæ protectione vos muniatis, et nec malos contra vos homines exterius, nec malignos spiritus interiori prævalere permittat; sed ita actiones vestras in suo propitiis timore disponat, ut sicut fecit inter homines, ita quoque post longevæ ætatis discursus in sanctorum suorum vos esse faciat numero gloriosos. (*Cf. Joan. Diac. I. iv, c. 78.*)

PISTOLA XXXVIII.

AD JANUARIUM CARALITANUM EPISCOPUM:

Curet ut nec violentiam patientur qui ad ecclesiam refugerint, nec ii qui hactenus sunt oppressi damna sustineant.

Gregorius ^a Januario episcopo Caralitano.

Qualiter in Sardinia minores vel pauperes, ab eis ^b qui illic majores sunt opprimuntur, reverendissimi fratris nostri Dominici Carthaginensis episcopi atque eminentissimi filii nostri Innocentii præfecti epistolæ docuerunt; a quibus ut quæ nobis scripta sunt noveritis, ipsarum vobis epistolarum exemplaria prævidimus transmittenda. Et ideo quia ea quæ petenda sunt offeruntur, studiose agendum est ut ea quæ promittuntur opere compleantur.

Si qui eorum de quibus est quæstio, in ecclesiam fortasse refugerint, ita debet causa ^c diligentia vestra disponi, ut nec ipsi violentiam patientur, nec ii qui dicuntur oppressi damna sustineant. Curia ergo vestra sit ut eis sacramento ab iis quorum interest de servanda lege et justitia promittatur, et per omnia commoneantur exire, atque suorum actuum reddere rationem, quibus etiam Ecclesiæ vestræ defensorem deputare vos convenient. Cujus sollicitudine ea quæ

^a In Norm., Corb. et Turon., *similaginis*; utrumque idem sere significat.

^b Epist. XXXVIII. — ^a In quatuor Vaticanis, Geometric., Lyrano, Audioen., Pratell., duobus Teller., tribus Colbert. et Regio, pro Januario, legitur *Joanni episcopo Caral.* sed perpetam, cum adhuc viveret Januarious, et Ecclesiam Caralitanam aliquot annis postea rexerit, ut ex epistolis ad eum scriptis infra constat, maximis ex sexta libri XIII, indict. 6.

^b Excusi, qui illis, contradicentibus MSS., quinque Vatic., Norm., etc.

^c In quatuor Vatic., Norm. et plerisque, omissitur *diligentia vestra*.

^d Norm., *noxa sit*.

A illis fuerint promissa serventur, quatenus nec alii ^a noxia sint, et ip̄s ecclesiastica, salva ratione, possint prodesse refugia. Ita ergo fraternitas vestra faciat, ut haec quæ ejus studio emendanda sunt mora per eam vel impedimentum aliquod non contingat.

PISTOLA XXXIX.

AD EULOGIUM PATRIARCHAM ALEXANDRINUM.

Quæ ex Scripturis Agnoitæ sumebant argumenta singula dissolvit, atque in ipsos disserit ubertias. Deesse sibi peritos Græci sermonis interpretes queritur.

Gregorius Eulogio patriarchæ Alexandrino.

Sicut aqua frigida animæ slienti, sic nuntius bonus de terra longinqua (Prov. xxv, 25). Quis vero mihi esse nuntius bonus; quantum ad sancte Ecclesie adjutorium potest, **1069** nisi vita atque incolumitas suavissimæ mihi vestræ sanctitatis, quæ ex percepta luce veritatis, et eamdem Ecclesiam prædicationis verbo illuminat, et ad meliorem viam morum suorum exemplis informat? Quoties autem in corde meo unanimitatem vestram relego, atque in corde vestro fixum me permanere cognosco, ago omnipotenti Deo gratias, quia dividi locis charitas non potest. Nam etsi corpore longe disjungimur, mente tamen indivisibilis sumus.

Communis autem filius Anatolius diaconus suis mihi scriptis innotuit, in urbe regia ^a nulla ecclesiastica quandam de causis terrenis mota. Sed credo quod prius hoc mihi nuntiaverat quam de causa Ecclesie beatitudine vestra loqueretur. Et gaudeo, quia ubi vos adesse contigit, me non arbitror defuisse. Nam veritatis minister, Petri sequax, et sanctæ Ecclesie prædicator, ^b scio quia illa loqui potuisti, quæ de sede Petri apostoli per os doctoris sonare debuerunt.

Ante hos autem dies, Abramio Alexandrino veniente, sanctitati vestræ rescripseram vel quid de scriptis vestris quæ contra hæreticos Agnoitæ edidisti senserim, vel cur tarde responderim. Sed idem Abramius, navigii necessitate compulsus, diu perhibetur in Neapolitana civitate demoratus, atque in eo sensu quod dudum scripseram ita rescribo, quia de doctrina vestra contra hæreticos qui dicuntur Agnoitæ fuit valde quod admiraremur; quod autem disperderet, non fuit. In eodem autem sensu jam dudum communis filio nostro Anatolio diacono plurima scripseram. Ita autem doctrina vestra per omnia Latinis D patribus concordavit, ut mirum mihi non esset quod in diversis linguis Spiritus non fuerit diversus.

PIST. XXXIX [AI. 42]. — ^a Ita MSS. Quam lectionem, eis obscurum sensum habeat, amplectū cogit eorum consensus. In Excusis legitur, *nonnulla ecclesiastica quædam quondam tamen de terrenis. Nostræ lectioni lux affligeret mutando quondam in quædam, ut habet vet. Colbert. et sic legendo: innuit.... nulla ecclesiastica (supple mota es:e) sed quædam de terrenis causis mota.*

^b Sic restituendum hunc locum docuerunt MSS. Codices Colb., Norm., etc., cum prius legeretur prædicator scit quia illa sic loqui potuisti; parum ad sancti Gregorii mentem. Multa alia similia præluculentibus MSS. emendavimus, sed leviora, de quibus monere operæ pretium non est visum.

Nam hoc quod de sculnea dixistis, in eo sensu proprius beatus Augustinus loquitur, quia cum evangelista subjunxit : *Nondum enim erat tempus sicutorum* (Marc. xi, 43), aperte cognoscitur quod per sicutum Dominus in synagoga fructum quæsierat, quæ folia legis habuit, sed fructum operis non habebat. Non enim poterat Creator omnium nescire quia fructum fucus non habuit; quod dum tempus sicutorum non esset, omnes poterant scire. De eo vero quod scriptum est : *Quia diem et horam neque Filius, neque angelus sciunt* (Marc. xiii, 32), omnino recte vestra sanctitas sensit quoniam non ad eundem filium, juxta hoc quod caput est, sed juxta corpus ejus quod sumus nos, est certissime referendum. Qua de re multis in locis idem beatus Augustinus eo sensu utitur (*Quæst. lib. LXXXIII, q. 60; lib. i de Trinit., c. 12; in psalm. vi, init.; in ps. xxxiv serm. 2*). Dicit quoque et aliud quod de eodem filio possit intelligi, quia Deus omnipotens aliquando more loquitur humano, sicut ad Abraham dicit : *Nunc cognovi quia times Deum* (Genes. xxii, 12). Non quia se Deus tunc timeri cognoverit, sed quia **1070** tunc eundem Abraham fecit agnoscere quia Deum timeret. Sicut enim nos diem lætum dicimus, non quod ipse dies lætus sit, sed quia nos lætos facit, ita et omnipotens filius nescire se dicit diem quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed quia hunc sciri minime permittat. Unde et pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei filius, ex ejus natura qua est super angelos, habet ut hoc sciat quod angeli ignorant. Unde et hoc intelligi subtilius potest, quia incarnatus unigenitus, factusque pro nobis homo perfectus, in natura quidem humanitatis novit diem et horam judicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. Quod ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit, quia Deus homo factus diem et horam judicii per deitatis suæ potentiam novit; sicut et in nuptiis, cum mater Virgo diceret vinum deesse, respondit : *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea* (Joan. ii, 4). Neque enim angelorum Dominus horæ subjectus erat, qui inter cuncta quæ creaverat horas et tempora fecerat; sed quia mater Virgo cum vinum defuit, per eum miraculum fieri volebat, statim ei responsum est : *Quid mihi et tibi est, mulier?* Ac si aperte diceret : Unde facere miraculum possum, hoc mihi ex patre, non ex matre est. Ex matre enim mori poterat, qui ex natura patris miracula faciebat. Unde et in cruce positus eamdem matrem moriens recognovit, quam discipulo commendavit, dicens : *Ecce mater tua* (Joan. xix, 27). Ait ergo : *Quid mihi et tibi est, mulier? Nondum venit hora mea* (Joan. ii, 4).

^c In Anglic., Norm., Colbert., Corb. et tribus Vatic., in natura quidem divinitatis. Legendum tamen esse humanitatis series orationis probat.

^d Excusi, horam judicii scit, quia Deus est homo. Multa hic et in totius epistolæ serie omissa restituimus ex MSS. Vatic., Anglic., Norm., Rhem., etc.

^e In tribus Vatic., Norm., Corb., Colbert., legitur Severianus Gabili. In Vatic. B., Gabelli. Severianus Gabalorum in Syria episcopus sancti Joannis Chrysostomi familiaris, postea hostis infensissimus, multa

A Quod est : In miraculo quod ex tua natura non habeo, te minime recognosco. Cum hora mortis venerit, cognosco te matrem, quia unde mori possum hoc ex te habeo. Itaque scientiam quam ex humanitatis natura non habuit, ex qua cum angelis, creatura fuit, hanc se cum angelis, qui creaturæ sunt, habere denegavit. Diem ergo et horam judicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo. Res autem valde manifesta est, quia quisquis Nestorianus non est, Agnoita esse nullatenus potest. Nam qui ipsam Dei sapientiam fatetur incarnata, qua mente voleat dicere esse aliquid quod Dei sapientia ignoret? Scriptum est : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i, 1). Si omnia, procul dubio etiam dies judicii et hora. Quis ergo ita desipiat ut dicere præsumat, quia Verbum Patris fecit quod ignorat? Scriptum quoque est : *Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater in manus* (Joan. xiii, 3). Si omnia, profecto et diem judicii et horam. Quis ergo ita stultus est ut dicat quia accepit filius in manibus quod nescit?

B C De eo vero loco in quo mulieribus de Lazaro dicit : *Ubi posuistis eum* (Joan. xi, 34)? ipsa specialiter sensimus, quæ sensisti, quia si negant scisse Dominum ubi **1071** fuerat Lazarus sepultus, atque ideo requisisse, procul dubio compellentur fateri quia nescivit Dominus in quibus locis se Adam et Eva post culpani absconderant, cum in paradiso dixit : *Adam, ubi es* (Genes. iii, 9)? aut cum Cain corripit, dicens : *Ubi est Abel frater tuus* (Genes. iv, 9)? Qui si nesciebat, cur protinus adjunxit : *Sanguis fratris tui de terra clamat ad me?* Quamvis hoc in loco Severianus Gabalensis aliud loquitur, dicens quia hoc mulieribus Dominus quasi per increpationem dixerit, quod mortuum Lazarum ubi posuerint requisivit. Ac si aperte Evæ culpam memorans mulieribus diceret : *Ego virum in paradiso posui, quem vos posuistis in sepulcro.*

D Ad hæc vero mihi idem communis filius Anatolius diaconus respondit aliam quæstiōnem, dicens : *Quid si objiciatur mihi, quia sicut immortalis mori dignatus est ut nos liberaret a morte, et æternus ante temporā fieri voluit temporalis, ita Dei sapientia ignorantiam nostram suspicere dignata est, ut nos ab ignorantia liberaret?* Sed ad hæc ei needum respondi, quia gravi nuncusque infirmitate detentus sum. Jam nunc autem vestra cœpi oratione convalescere, et ei, si ita perfecte convaluero ut dictare valeam, adjuvante Domino, respondebo; de quibus vobis mihi nihil dicendum est, ne videar docere quæ nōtis, quia

scripsit quæ aut inter sanctum Joannem Chrysostomum opera sunt vulgata, aut in Catena Græcorum Patrum collecta. Plurimorum ejusdem scriptorum quæ non extant, indicem texuit Guillelmus Cave in Historia literaria scriptorum Ecclesiast. Unde memorata a sancto Gregorio deprompta sint ignoramus. Cæterum ex hoc loco, et propter nonnullas alias rationes, Gussanvillæus suspicatur spuriam esse hanc epistolam, certe minime probat. Contradicunt autem MSS. omnes in quibus reperitur.

et medicamina vires medendi perdunt, quæ membris sanis et fortibus apponuntur.

Indicamus præterea quia gravem hic difficultatem interpretum patimur. Dum enim non sunt qui sensum de sensu exprimant, sed transferre semper verborum proprietatem volunt, omnem dictorum sensum confundunt. Unde agitur ut ea quæ translatæ fuerint, nisi cum gravi labore intelligere nullo modo valeamus.

Benedictionem vero sancti Marci evangelista et vestræ beatitudinis accepi. Ligna autem transmittere volui; sed quia navis parva fuit, quæ venit, ea portare non potuit. Quamvis ¹ hæc ipsa quæ viderunt Alexandrini venientes, parva sunt. Nam alia omnino vobis majora paraveram, quæ nequum ad Romanam civitatem tracta sunt, quia exspectavi ut veniente Alexandrina navi trahi debuissent, et in loco ubi incisa fuerunt remanserunt.

Omnipotens Deus vitam vestram ad ædificationem sanctæ Ecclesiæ per longa tempora custodiat, vobisque aspiret ut pro me enixius oretis; ut quem propria peccata deprimit, vestræ apud omnipotentem Deum preces levem. (Vide ep. 38.)

EPISTOLA XL.

AD FORTUNATUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

A pueris Petrum de tentatione sceleris accusantibus veritatem accuratius exigat, Petro ipso id postulante.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Valde nos vestra mirari fecit fraternitas ut causam clerici sui aut noluisset, aut non assureret definire. Petrus itaque præsentium portitor ad nos veniens, questus est pueros a quibus de tentatione sceleris falso se asserit criminatum, 1072 non ut oportuit esse discussos, sed tantummodo verbo tenus inquisitos, ^a et sibi propter hoc solum, ne vobiscum procedere audeat, interdictum. Aut enim vera fuere quæ dicta sunt, et juxta causæ qualitatem canonice fuit coercioni subdendus; aut falsa, et diu non debuit in crimino remanere. Quia et ratio indicet, et hic pro sui purificazione sollicitus quæ adversum se dicta sunt apostolicam sedem adiit, et juxta examinatione finiri perquirit, necesse est ut una cum Anthemio subdiacono nostro subtiliæ districtæ discussione a pueris illis veritatem exigere debeatis. Et si predicus portitor attentati facinoris reus esse patuerit, canonica modis omnibus ultione plectatur. Si vero insens fuerit declaratus, coleri absolutione respiret, et vobiscum habeat procedendi licentiam, quia sicut reis competens exercenda vindicta est, ita innocentibus non eas absolutio differenda. Sic ergo huic causæ sollicite fraternitas vestra finem studeat

¹ Exensi: hæc ipsa quæ viderunt Alex. venientes disserunt; quod parva sunt.

^a In solis recent. Ed. sic epistola clauditur: Mense Febr., indict. 3. Adversantur alii Codices tum exarati tum excusi.

EPIST. XL [Al. 25]. — ^a Omititur propter in Norm. et Vatic. A.

^b In Rhen. et Norm., sollicita quæ adversum se

imponere, quatenus nullam de neglectu valorem prehensionem incurre.

EPISTOLA XLI.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Mitiat Petro criminis veritatem una cum Fortunato episcope diligenter inquireat.

Gregorius Anthemio subdiacone Campanie.

Petrus clericus, lator præsentium, quæbus ei nobis a quibusdam se pueris fallaciter criminaliter, et causam suam non ut oportuit districta examinatione discussam, nec se ab aliquo condemnatum, sed relinqit ab episcopo suo, ne cum eo procedere audeat, inhibetur. Quod audientes omnino segre tulimus, quæ veritate subtiliter parquisita, aut ream ut cause exigebat qualitas condemnare, aut certe debuit innocentem absolvere. Quia igitur et causa exigit, et memoratus portitor magnopere postulat ut hæc de re subtilis debeat haberi discussio, præcepti illi autoritate principiatis ut una cum reverendissimo fratre nostro Fortunato episcopo, atque si visum ibi fuerit, gloriose filio nostro Maurentio, attentati erminis veritatem subtili nimis indagatione ac discussione studeatis addiscere; et ita ut culpam uliginis, aut festinatis ^b innocentiam relevare, ut nec te videamini negligentes in aliquo existuisse nec has amplius sine definitione causa remaneat.

EPISTOLA XLII.

AD EUSEBIUM THESSALONICENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Commendato pacis studiohortatur ne a quibusdam Chalcedonensem synodum responsibus orthodoxorum animos patiarum offendit;

Gregorius Eusebio archiepiscopo Thessalonicensi. Si quam magna sit, frater charissime, pacis virtus attendimus, quo a nobis studio sit colenda 1073 agnoscamus. Hanc quippe Dominus et Redemptor noster in magno munere discipulis suis relinquere ac dare dignatus est, ut eos qui firmitate ei fidem cohærebant, per hanc sili pia fæceret participatione consortes. Scriptura namque est: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). Quisquis ergo patris hæres eæ desiderat, filius existere, ac custodienda non renuat. Nam qui locum præbet discordiæ, ipse profecto tanti se muneris exortior esse constituit. Cum igitur fidei ipsæ sinceritas catholicæ nobis, ut oportuit, Deo proprio sit recognoscimus, magna nimis admiratione suspendimus, ut eos quos bene credere, et recte tenire cognoscis, frustra quorumdam scandalizari vito patiaris, ut aliorum culpa fraternitatis iugis suscitur opinio. Nam quomodo sine erroris suspicioget sit, qui patientiam præstat erranti? Aut quam de se examinationem præbeat, si ea quæ færor fidei postulat, aperta purgari satisfactione non prævidet?

dicta sunt, postulat examinatione perquiri; nec est, etc.

^c Eamdem fere causam tractat sanctus Augustinus, epist. 136 et 137, nunc 77 et 78, quas lettere consultet, ut qua sit via in casu similii procedendum aguoscat. GUSSANV.

EPIST. XLI [Al. 26]. — ^a In recent. Edit., iugcentiam revelare.

Fertur siquidem Lucam presbyterum tuum et Petrum Chateaudenensem synodum nolle suscipere, atque ex hoc filiorum tuorum orthodoxorum corda non leviter scandalo perturbari. Quorum quia zelus non solum laudandus, verum etiam omnino fovendus est, hortamur ut cum omni vivacitate ac sollicitudine fraternitatis hoc vestre rimari cura non desinat. ^a Et si ab hac eis iacentes pravitate repererit, scandalum de filiorum suorum mentibus habita eorum satisfactione removeat, atque inter omnes haereses speculatorum Severum ac Nestorium anathematizet, ut quibus sinistra de eis ^b suspicio dissencionem amore fidei genuit, gignat purificatio charitatem. Et salubriter unus concordiae necat affectus, quos catholice sincera et una tenet confessio veritatis. Nec satisfactio dubitantibus secundum metrum indigna, quia dominica voce præcipitur: *Ne condenaretis unum ex his minimis* (Matth. xxviii, 48). Qui ergo non despici præcipientem desiderat, præceptoris verba non renuat, quia et is quem vos electionis Redemptor sibi noster te-status est esse, servare nos unitatem spiritus in vinculo pacis admonuit (Ephes. iv). Unde quisquis hoc se teneri salutis vinculo non recusat, que sunt pacis studia, et locum hosti non prebeat, ut facta fortius valeat unitate calcari, qui in fratrum saeva poterat divisione grassari.

Si vero, quod non optamus, erroris hujus reprehenduntur jaculo vulnerati, ecclesiasticae adhortationis est eis adhibenda curatio, ut aut inter oves dominicas, si sanati fuerint, permaneant, aut ab unitate ecclesiastici corporis exciduntur, quatenus et magnum ex damno modico lucrum fiat, et totum faciat liberum pars amissa. Nam et providi sollicitudo ^c pastoris est ut ovem languidam quæ curationem non recipit, ne alias languoris sui labe contamineat, a sanarum consortio non differat ejicere; sciens casterrum se sanitatem non aliter nisi hujus posse ejecctione servare. **1074** Proinde iterum fraterna charitate commoneo ut summa hoc vigilancia perseruari, et summo quæ scripsimus servare studio debeatis, ne rectam fidem quam geritis dubiisque aliorum consortio faciatis. Nam qui non corrigit remocenda, committunt. Itaque magna vobis sollicitudine, magna omnino provisione pensandum est, ut nec aliis eorum persona scandalum, nec vobis opinio sit nociva, quatenus tanto fraternitati vestrae de commissionis oviibus pastoris lucra proficiant, quanto vos ad earum custodiad et sineira dilectio et credita fecerit cura sollicitos.

EPISTOLA XLIV.

AD VENANTIUM LUNENSEM EPISCOPUM.

Ad illius petitionem mittit ancillam Dei, quam monasterio præficiat, cui maximam ipse præstet curam.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Fraternitatis vestras adeo nobis sollicitudinem pla-

EPIST. XLII [Al. 6, ind. 2]. — ^a Recent. Excusi, inconsultis Mass., et si in hac eos sonter.

^b Ha restituimus ex Norm., Anglic., Vatic., etc. quibus consentiunt vet. Ed. In recent. legitur suspicio genuit dissencionem, amor fidei removeat, gignatque purificatio charitatem.

A cuisse scribimus, ut nostri studii esset ea quæ voluntistis effectu completere. Quia ergo scriptis ut personam transmittere deberemus, quæ in monasterio, quod in civitate vestra situm est, abbatissæ regere possit officium, quam, divina misericordia suffragante, in regimine e usdem monasterii strenuam posse existere arbitramur, illic prævidimus dirigidam, ut a vobis Deo protegente abbatissa debeat ordinari. Nam ad nos huc tantummodo causâ orationis venit. Quia ergo memoratam ancillam Dei ad vestram voluntatem et scripta transmisimus, hortamur ut circa eam monasteriumque ipsius fraternitas vestra sollicitudinem gerat, atque degentem illic congregacionem in Iesu Christi Dei et Redemptoris nostri servitio, adhortationis suæ voce, et bonorum operum exhibitione, corroboret; et ita se erga exteriores utilitates ejus, ubiquecunque necesse fuerit, et causas exhibeat, ut conversantes ibidem magnum in vobis subsidium, sicut decet, inveniant, et nullius rei eas necessitas deprimat; quatenus dum vobis providentibus omnibus eis fuerit amota necessitas, in oratione Dei et laudibus assidue secura valeant mente persistere. Sic etenim agetur, ut et illis electa conversatio ad salutem, et vobis proficiat ad mercedem. Nam gratia prorsus major acquiritur, si de communis oviibus lucrum offerat Domino sollicitudo Pastoria.

EPISTOLA XLIV.

AD VENANTIUM LUNENSEM EPISCOPUM.

Fesulanis solidos viginti, vel etiam plures, in Ecclesiarum reparationem tribuat.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Quid petitio Agrippini presbyteri et Servandi diaconi continet Ecclesæ ^a Fesulanæ, **1075** subjecta vobis pagina patefact. Et ideo si ea quæ illuc continentur veritate subsistunt, atque tales personæ ad vos venerint quibus credi aliquid debeat, usque ad viginti solidos, aut si plus vobis visum fuerit, in reparationem Ecclesiarum quæ in ruinis esse perhibentur ^b sub testamenti pagina dare vos convenit, quatenus et illuc remedium sit, et vestra debeat esse munitione. De cæteris vero rebus quæ apud vos sunt, pro memoria futuri temporis ex eisdem desusceptum emitite, ut dum Deus pacem donaverit, res ipsæ juri Ecclesie ejus sunt sine aliqua valent dilatione vel controversia reparari.

EPISTOLA XLV.

AD ECCLASIUM CLUSINUM EPISCOPOUM.

De infirmitate cordalet. Gratulatur de prudenti episcopi electione. Equum militia. Baptizatos consignaturus ad Ecclesias accedat.

Gregorius ^a Ecclesio episcoopo Clusino.

Scripta fraternitatis vestre suscipientes, contristati sumus quod vos per ea et graviter infirmatos, et adhuc debiles esse cognovimus. Et licet sanctitatem

^c Excusi, pastoris ovem languidam.... non differt ejicere.

EPIST. XLIV. — ^a Fesulae, vulgo Fiesoli rovinata. urbs olim Tuscæ clara. Nunc urbecula; adhuc tamen episcopalis sub archiepiscopo Florentino, a Florepilia duobus mill. in boream distans. GUSSANY.

vestram videndi desiderium haberemus; bene tamen facisti isto vos illic tempore continere, ne venientes huc ^b de ægritudinis vestræ molestia recidivam nobis tristitiam faceretis.

De episcopatu autem laudavimus, quod personam non temere elegisti, sed cauti, sicut decuit, exstististi. Venientibus enim vobis, si Deo placuerit, communis deliberatione tractabimus, et quod utile visum fuerit, Deo auxiliante, disponemus.

Unum autem caballum vobis qualem invenire potuimus, de benedictione sancti Petri transmisimus, ut habeatis cum quo post infirmitatem vectari possitis.

De causis vero pro quibus latores præsentium hoc venerunt quid actum sit, ipsorum omnia renuntiatione cognoscetis. Præterea Ecclesiis ad quas sine labore potestis accedere fraternitas vestra officium visitationis impendat, ut li qui illic Deo propitio baptizantur inconsignati non debeant remanere.

EPISTOLA XLVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Agat ne apud Leontium exconsulem injustum aliquid patiatur Crescentius vicarius.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Cum lator præsentium Crescentius ^a vicarius noster, quem ad se filius noster gloriosissimus **1076** dominus Leontius exconsul præcepit occurtere, exire de septis venerabilibus dubitaret, ne qua per eum excusatio alitis fortasse nasceretur, aut publica dicetur utilitas impediti, ei ut egredi debuisset, æquitate servata, perfunui fecimus. Et ideo quia haec illires, sicut jussus fuerat, illic suasit occurrere, fraternalis vestra ci salva ratione concurrat, atque apud prædictum glorioissimum Dominum vestrum agere cum ea qua consuevit charitate studeat, ut in nullo eum contra leges aut rationem patiatur aliquo modo prægravari; sed justitiam ei, sicut Christianitati ejus convenit, in omnibus faciat custodiri, quatenus et ipse ad mercedem suam, quod æquitatis ordo exigit, videatur salubriter servasse, et hic se contra ea qua promitti fecimus, gravari non sentiat. (*Vide ep. 50.*)

EPISTOLA XLVII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Apollonium magistrum militum commendat.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

^b Scriptum indicat non causa mortis emissum, sed adhibitis testibus firmatum. Adrevaldus, de translat. sancti Benedicti, lib. i, cap. 2: *Quod testamentum mutare vicissitudinis usque hodie in archivis publicis vestri rese valut monasterii.*

PIST. XLV [Al. 6]. — ^a Ita Anglic., Norm., Turon., Rhem., quatuor Vatic., tres Colbert., Corb., etc. In Vatic. A legitur Eudosio. In uno ex Colbert. dicitur *episcopus Ecclesie Sion*. Vet. Editi retinuerunt *Ecclesii* nomen, at recentiores habent *Eulogio*.

^b In Vatic. E et F, *de ægritudinis vestræ recidiva nobis tristitiam*, Vatic. D, *de ægritudine vestra recidiva*.

PIST. XLVI [Al. 47]. — ^a Divisa a Constantino Mag. in dioceses suas Italia, assignatisque superioris Italæ vicario provinciis septem, quæ Italæ nomina exinde sibi vindicarunt, sub vicario urbis Romæ provinciæ decem erant, quæ urbicariæ et suburbica-

Quamvis glorioso Apollonio, magistro militum, communi filio, pateram vos pietatem noverimus impendere, quia tamen eundem dilectionis modum, quem circa eum sacerdotaliter exhibetis, nostris credidit apicibus augmentandum, idcirco eum fraternitati vestræ his epistolis commendamus, portantes ut paternam in vobis, sicut decet, consolationem inveniat, et solatii vestris, sicut usus exegerit, comitate justitia, potiatur, quatenus dum vestram erga se amplius fuerit dilectionem expertus, et ipse quod de vobis considerat agnoscat, et nostram sensu epistolam profuisse.

EPISTOLA XLVIII.

AD LEONTIUM EXCONSULEM.

Apollonium commendat.

B Gregorius Leontio exconsuli.

Scientes gratia paterna vos scripta suscipere, si illud peragere studeamus, gloriam vestram ultra nos est dubium operari, quia filiorum nostrorum desideria non patimur contristari. Et ideo quia gloriatus filius noster Apollonius, magister militum, hoc præsentium, nostris se apud vos voluit apicibus commendari, salutantes gloriam vestram paterna dilectione, petimus ut salva ratione gratiam vestri laboris inveniat, et patrocinii opem in quoqua necesse fuerit consequatur, quatenus dum gloria vestra ea qua sponte consuevit impendere nostre quoque commendationi præstiterit, et ipse se optimum in vobis **1077** gaudet invenire subsidium, et nos uberes sincerissimæ bonitati vestrae gratias referamus.

EPISTOLA XLIX.

AD ADEODATAM ILLUSTREM.

Illi animum ad tempora'um contemplum, eternum vero amorem confirmat. Joanni et Leoniti missam indicat Decii episcopi causam.

Gregorius Adeodate illustri.

Magnam nobis lætitiam gloriam vestra ingressi epistola, quæ æternæ vita desiderium vos habet signavit; sed quia hujusmodi studium fugitiva sole mundi gloria præpedire, hortamur ut mentis vestra saluberrimam deliberationem res quælibet transitoria non revocet, nec ab incœpicio eam tramite devet. Sed magis supernæ patriæ amor accendat, præmia mansura sollicant, et ad venturi judicis promissio-

riæ vocatae sunt, scilicet Campania, Toscia et Umbria, Picenum, Sicilia, Apulia et Calabria, Bruti et Lucania, Samnium, Sardinia (hanc postmodum Africanae diocesi attribuit Justinianus), Corica, Valeria. Alius erat ab urbis vicario præfectorus urbi: hic urbanus magistratus; illi vero *mandata provinciarum iura*, ut loquitur Symmachus, lib. ix, epist. 119. Ali vicarium de quo hic Gregorius non tantus potestatis fuisse arbitramur. Lib. iv Dialog., c. 52, landatur *Joannes vir magnificus in hac urbe locum præsectorum servans*. Forte Crescentius vicarius præfectoris urbis gerebat. Censem Alteserra fuisse vicarium præfectorio, Cassiodorus, Var. lib. vi, in formula vicarii urbis Romæ: *Habes, inquit, cum præfectoris aliquam portionem.... intra quadragesimum sanctissima urbi iura custodis.... Senat... res qui præcedunt ordine, aliqua videntur a te necessaria postulare. Habet quod præstes superioribus te.*

nem certa semper aspiret, atque ex temporalibus **A** æterna mercetur, ut ex hoc et in vera gloria esse, et inter matronas possitis colestes ascribi. Reducite ad animos prosperitates temporum, multitudinem hominum, dignitatum pompas, matronarum gloriam, divitiarum abundantiam. Attendite hæc omnia ubi vel quid facta sunt, et ex hoc pensate quam nulla sint, et quia qui ista diligit, somnum vigilans videt. Hæc itaque recordatio magna vobis debet esse instructio, quoniam pro magno diligi non debet quidquid sine concluditur. Illa ergo appetenda, illa summopere diligenda sunt, quæ nec inventa transennt, nec adepta deficiunt. Sed quia ad eorum desiderium anhelare sine divinæ misericordiæ gratia nullus vallet, oramus omnipotentem Dominum ut hæc vobis et eligendi velle, et posse tribuat obtinendi, quatenus et hic vos in suo vivere timore concedat, et postea in sanctorum **A** martyrum sorte recipiat. Paterna itaque charitate gloriam vestram salutantes, indicamus **b** de causa fratris et coepiscopi nostri Decii hoc nobis visum fuisse, ut eam audiendam fratri et coepiscopo nostro Joanni et Leonio gloriose, quia bonus et justus vir dicitur, committere deberemus: securi maxime quia ubi prædicti fratris et coepiscopi nostri in judicio charitas interest, nec eis subripiatur, nec pars Ecclesie possit præjudicium sustinere.

EPISTOLA L.

AD DOMITIANUM METROPOLITANUM.

Nondum Romam venisse Leontium. Se illi suffragatum in exequendis imperatorum jussis. Commissam eidem ac Joanni episcopo Theodori episcopi causam. Gregorius Domitiano episcopo metropolitano.

Quam magnæ charitatis sit in mente vestra sinceritas, etiam res ipsa testatur, quod dilectionis affectum **1078** quem coram positis exhibetis servare absentibus non cessatis. Proinde multum nos ad diligendum gloriose Leontium communem filium epistolarum vestrarum testimonio provocavit, quia dum illum sanctitati vestre in amicitiis indicastis esse conjunctum, qualis jam sit ostenditur, scilicet quia bono viro nisi bonus homo placere non potuit. Et ideo non immerito diligendus est, qui vobis inventur familiariter conjunctus. Idem autem glorus vir in Sicilia se retinuit, et ad Romanam urbem needum venit. In his tamen que ei pro publica utilitate serenissimorum dominorum jussione mandata sunt, in quantum ratio sinit, minime suffragari disti-

EPIST. XLIX [A. 55, lib. ix]. — **a Ita quatuor Vatic., omnes Norm., etc., quod cum minime placet Editoribus, mutarunt martyrum in matronarum.**

b Nimurum cum Domitiano de Theodori substantia, ut ostendit sequens epistola.

EPIST. L. — **a Scilicet ecclesiastica septa pro asyllo erant.**

b In more positum erat ut qui ad Ecclesiæ asylum confugerant, non ante egredentur quam sponsione facta nullam eos violentiam passuros. Unum e multis profero can. Aurelian. i primum: *Id constitutimus observandum quod ecclesiastici canones decreverunt, et lex Romana constituit, ut ab Ecclesiæ atris vel domo episcopi reos abstrahi omnino non liceat, sed nec aliter consignari, nisi ad Evangelia dictis sacramentis, de morte, de debilitate, et omni paenarum*

limus. Gloriosum enim Gregorium expræfectum, vel alios **a** qui in septis ecclesiasticis residabant, hortari studiose curavimus, ut exire et rationes suas expōnere debuissent. Qui egredientes cum Marco viro magnifice Scribone, qui ad exhibitionem eorum venerat, **b** accepto verbo ad Siciliam ire parati sunt.

Præterea de substantia Theodori episcopi, quam Ecclesie vestre juri scripsistis fuisse suppositam, plus amplius aliud quod fieri posset non fuit, quam ut antefato gloriose Leonio de quo tanta testimoniocamini, cui et causam ipsam asseritis commendatam, atque Joanni fratri et coepiscopo nostro, de cujus sanctitate et sollicitudine certi sumus, huius negotii audientiam mandaremus; hortantes ut et veritatem cum omni studeant subtilitate perquirere, et ita contentionibus partium secundum justitiam cœti finem imponere, quatenus nec homines sanctæ fraternitatis vestre longa valeat illic dilatio retinere, nec pars altera inaudita se pati præjudicium conqueratur. Quidquid enim alteri hac de re fuerit statutum, certi estote quia sine mora complebitur. Nam sicut sine Judicio quemquam nolumus condemnari, ita quæ definita fuerint, nulla patimur excusatione differri. Omnipotens autem Deus sua vos protectione atque propitiatione circumtagat, gressusque vestros in timoris sui tramite conservet, vosque pro me ad orandum excitet, ut et vestris intercessionibus mea studia in viam vitæ dirigantur.